СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«УСТЬ-ОБОРСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

 30 апреля 2021 года								       № 188

с. Усть-Обор

О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации Совет сельского поселения «Усть-Оборское»  р е ш и л:

1. [bookmark: P12]Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам на территории сельского поселения «Усть-Оборское»:
[bookmark: P13][bookmark: P15][bookmark: P16]1) Невозможность взыскания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам налогоплательщиков - физических лиц, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию, в размере до 100 рублей (включительно).
[bookmark: _GoBack]	      2) Невозможность принудительного взыскания задолженности по исполнительным документам по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 част 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию.
        3) Смерть физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае отсутствия наследников или отказа наследников от причитающегося им наследства.
Документом, подтверждающим наличие дополнительных оснований, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего Решения, является:
 - справка налогового органа о наличии задолженности, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию
Подпунктом 2 пункта 1 Решения:
справка налогового органа о наличии задолженности, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию
копия постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении судебным приставом исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"

Подпунктом 3 пункта 1 Решения:
справка налогового органа по месту налогового учета или по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, на дату принятия решения;
сведения о смерти физического лица или об объявлении его умершим, с указанием номера и даты свидетельства о смерти, либо документа об объявлении физического лица умершим, поступившие на бумажном носителе или в электронном виде от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц;
сведения об отсутствии наследников более года с даты смерти физического лица или с даты объявления умершим, или отказ от наследства, поступившие на бумажном носителе, или в электронном виде от органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой.

    3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимает налоговый орган по месту нахождения налогоплательщика в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
   4. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Совета  сельского   поселения «Усть-Оборское» от 28 апреля 2020 г. № 153 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам».
   5. Направить настоящее решение в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Забайкальскому краю.
   6. Настоящее Решение обнародовать на информационном стенде по адресу: Забайкальский край, Петровск-Забайкальский район, с.Усть-Обор,
ул. Центральная, 18б и опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

Глава сельского поселения «Усть-Оборское»                              Б.П. Гуроев